
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

N. 80 DEL 06-06-2023 
 

Oggetto: Affidamento dei servizi legali per la tutela legale dell'Ente per anni 3, mediante 
procedura comparativa. Presa d'atto verbali commissione di valutazione e 
approvazione graduatoria di merito. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di giugno, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 02.03.2023, è stato dato 
indirizzo al sottoscritto Responsabile Area Amministrativa di individuare n. 1 Professionista con il 
quale stipulare una convenzione per i servizi legali; 
Vista la Determinazione n. 53 del 30.03.2023 con la quale è stato indetto un Avviso esplorativo 
per manifestazione d'interesse per l'affidamento dei servizi legali per la tutela legale dell'Ente per 
anni 3, mediante procedura comparativa e approvato il relativo Avviso e la bozza schema di 
convenzione; 
Precisato che: 

- l’individuazione del soggetto al quale affidare l’incarico verrà effettuata attraverso una 
procedura comparativa pubblica; 

- la figura da individuare, dovrà essere in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza 
(vecchio ordinamento) ovvero delle equipollenti lauree specialistiche (nuovo ordinamento) 
ed essere iscritta nel relativo Albo Professionale da almeno cinque anni (escluso il periodo 
di pratica legale); 

- la valutazione comparativa verrà effettuata da apposita commissione nominata dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 



- l’eventuale affidamento, all’esito della procedura comparativa, avverrà a mezzo portale 
acquistinretepa.it o altra piattaforma di acquisti elettronica; 

Considerato che l’Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi a far data 31.03.2023; 
Preso atto che sono pervenute al protocollo dell’ente n. 29 istanze di partecipazione; 
Richiamata la Determinazione n. 63 del 02.05.2023, per come integrata e rettificata con 
Determinazione n. 70 del 04.05.2023, con la quale è stata nominata la Commissione di 
Valutazione delle istanze pervenute; 
Preso atto che: 

 con Verbale della Commissione di valutazione n. 1 del 18.05.2023 si è proceduto 
all’esclusione di n. 2 istanze, all’ammissione di n. 27 istanze, e alla richiesta di specificazioni 
a titolo di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 89, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 per n. 17 
istanze; 

 con Verbale della Commissione di valutazione n. 2 del 06.06.2023 si è proceduto alla 
valutazione e attribuzione dei punteggi delle istanze ammesse, nonché alla formulazione 
della graduatoria di merito di cui all’Allegato A; 

Considerato che: 

 le operazioni di valutazione dei candidati si sono svolte nel rispetto dei criteri 
predeterminati nell’avviso pubblico; 

 pertanto si può procedere all’approvazione della graduatoria così come formulata nel 
verbale di selezione n. 2 del 06.06.2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso: 
­ è fatta salva la possibilità per l’Amministrazione di revocare il presente avviso ovvero non 

procedere ad alcun utilizzo della graduatoria formulata a causa dell’esistenza, anche 
originaria o sopraggiunta, del superiore interesse pubblico prevalente;  

­ l’utile inserimento nella graduatoria non determina alcun diritto in capo al concorrente 
primo classificato; 

Ritenuto di dover procedere in merito approvando e trasmettendo alla Giunta Comunale la 
graduatoria di cui all’Allegato A per il seguito di competenza; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 Di approvare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 
2 Di prendere atto dei verbali n. 1 del 18.05.2023 e n. 2 del 06.06.2023 della Commissione di 

valutazione della manifestazione d'interesse per l'affidamento dei servizi legali per la tutela 
legale dell'Ente per anni 3; 

3 Di prendere atto della graduatoria contenuta nel citato verbale 2, allegata sotto la lettera A al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

4 Di trasmettere la stessa alla Giunta Comunale per il seguito di competenza; 
5 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

6 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’ente. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 06.06.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 
 



Allegato A alla Determinazione n. 80 del 06.06.2023 

 

 
N. Nome  Cognome Voto 

Laure

a 

Scuole di 

specializz

azione – 

SSPL 

Anzianità 

Iscrizione 

Albo 

Avvocati 

Iscrizione 

Albo 

Giurisdizioni 

Superiori 

Incarichi 

da 

Organi 

Politici 

Incarichi da 

Commissioni 

Straordinarie 

Master Totale 

1 
Manuela Calautti 

3 2 15 3 4 5 3 35 
Rosanna Femia 

2 Antonio Lorito 5  15 3 4  2 29 

3 
Mario Perugini 

3  15 3 4  2 27 
Adolfo Larussa 

4  Emanuele Maganuco 2  15 3 4  2 26 

5 * Antonello Lucio Sdanganelli 3  15 3 4   25 

6 * Sebastiano  De Feudis 3  15 3 4   25 

7 * Vincenzo Genovese 3  15 3 4   25 

8 * Tiziana Sgobbo 3  15 3 4   25 

9  Mariella Tripicchio 3  15 3 4   25 

10* Rocco Migliazza 4  15 3   2 24 

11* Rosanna Corigliano 5  15  4   24 

12 Nicola Marra 3 2 15  4   24 

13* Luigi Parenti 5  15 3    23 

14* Michele Dionigi 5  15 3    23 

15 Carmelo Scopelliti 3  15 3   2 23 

16* Elisa Salerno 3  15  4   22 

17 Vincenzo Garzaniti 3  15  4   22 

18* Mario Giovanni Mascaro 3  15 3    21 

19* Nicola  Gambardella 3  15 3    21 

20 Eleonora Natale 3  15 3    21 

21* Valentina Franceschi 3 2 15     20 

22 Rita Parentela 5  15     20 

23* Vono Salvatore 3  15     18 

24 Mathilde Grande 3  15     18 

25 Maria Giovanna Costanzo 2  15     17 

26 Vittorio Cosco 1  10  2   13 

27 Luigi Maria Ariganello 5  5    2 12 

           

 
* = precede per anzianità di iscrizione all’ordine degli avvocati (art. 7 dell’Avviso);  

 
 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 80 06.06.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 06.06.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 

 

                  

 

 

 


